
C00004.DLB 

 

  

COMUNE DI USSASSAI  

PROVINCIA DELL'OGLIASTRA  
  

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
  

N. 4 
  
Del 16/05/2011  

OGGETTO: RIMODULAZIONE FONDI DELLA LEGGE N. 37/98 -  ANNUALITA' 
2001/2002/2003/2004 - INSERIMENTO LAVORI DI COMPLETAMENTO 
VIABILITA' NURAGI - IMPEGNO DI SPESA  

  

L’anno duemilaundici il giorno sedici del mese di maggio alle ore 18,40 ,  nella sala delle 
adunanze consiliari, regolarmente convocato, si è riunito il Consiglio Comunale in convocazione in 
sessione ed in seduta . 

Risultano all’appello nominale:  

  

COGNOME E NOME QUALIFICA PRESENTI 
DEPLANO GIAN BASILIO  SINDACO  SI  
PUDDU EVALDO PASQUALE  CONSIGLIERE  SI  
DEPLANO ADALBERTO  CONSIGLIERE  SI  
BOI GIAN CARLO  CONSIGLIERE  SI  
LOBINA RINA  CONSIGLIERE  SI  
MELIS PAOLA MARIA  CONSIGLIERE  NO  
MONTENERO GIOVANNA  CONSIGLERE  SI  
MURA BRUNO  CONSIGLIERE  SI  
PES GIOVANNI LUIGI  CONSIGLIERE  NO  
PUDDU FRANCO  CONSIGLIERE  SI  
PUDDU SERENA  CONSIGLIERE  SI  

      

                                                                             Consiglieri Presenti N. 9  

                                                                                    Consiglieri Assenti N. 2  

   
Risultano che gli intervenuti sono in numero legale. 
  
Assume la Presidenza  Deplano Gian Basilio nella sua qualità di Sindaco, che dichiara aperta la 
riunione ed invita gli intervenuti a deliberare sull’oggetto sopraindicato, premettendo che sulla 
proposta è stato acquisito il parere di cui all’articolo 49 del D.Lgs. 267/2000. 
  
Assiste con funzioni di verbalizzante, consultive e referenti il Segretario Comunale Dott. Giacomo 
Mameli . 
  
  
  
  
  

  



C00004.DLB 

  
IL CONSIGLIO COMUNALE 

  
VISTA la Legge Regionale 24 dicembre 1998 – n. 37, relativa a “ Norme concernenti interventi 
finalizzati all’occupazione e allo sviluppo del sistema produttivo regionale e di assestamento e 
rimodulazione del bilancio “; 
VISTA la L.R. 20 aprile 2000 n. 4 che all’art. 23 ha introdotto sostanziali modifiche all’art. 19 della 
succitata legge n. 37/98; 
VISTI gli indirizzi interpretativi ed applicativi forniti con nota del 24/07/2001– prot. n. 7324 
dell’Assessorato Regionale Enti Locali, Finanze ed Urbanistica; 
VISTA la nota prot. n. 8174 del 24/08/2001 dell’Assessorato Regionale degli Enti Locali con la 
quale vengono rettificati gli allegati 7 ed 8 relativi ad interventi nel settore agricolo; 
ATTESO che per l’annualità 2001 il finanziamento concesso  pari ad €  204.083,11, allocato al 
capitolo 3960/2 è stato rimodulato nel seguente quadro riepilogativo di spesa con propria 
deliberazione n. 31 del 21 ottobre 2005: 

1. CONTRIBUTI “DE MINIMIS”         €     92.390,80 
2. QUOTA COMUNALE RECUPERO CENTRO STORICO ANN. 2003  € 

 18.114,41 
3. COMPLETAMENTO ALBERGO “M. SERAFINU”      €                 40.323,91 
4. RISTRUTTURAZIONE PUNTO RISTORO “NIALA”      €                28.253,99 
5. COMPLETAMENTO MUSEO ETNOGRAFICO 3° LOTTO    €                 

25.000,00 
            IMPORTO COMPLESSIVO     € 204.083,11 
RILEVATO che alla data odierna si è accertata un’economia pari ad € 15,78 relativamente 
all’intervento n. 2  in quanto risultano liquidate somme complessive per € 204.067,33; 
ATTESO che per l’annualità 2002 il finanziamento concesso  pari ad €  203.869,33, allocato al 
capitolo 3960/3 è stato rimodulato nel seguente quadro riepilogativo di spesa con propria 
deliberazione n. 32 del 21 ottobre 2005: 

1. RISTRUTTURAZIONE PUNTO RISTORO “NIALA”      €  66.746,01 
2. VIABILITA’ RURALE “NURAGI”        €       65.832,33 
3. COFINANZIAMENTO POR MISURA 4.20 VIAB PARDU     € 4.260,28 
4.     “                     POR MISURA 1.5 RETE ECOLOGICA     €      25.822,46 
5.       “                   POR MISURA 4.20 VIAB BAU ERICCI    €      41.208,25 

           IMPORTO COMPLESSIVO     € 203.869,33 
RILEVATO che alla data odierna si è accertata un’economia complessiva pari ad € 2.077,82, di cui 
€ 236,56 relativamente all’intervento n. 4, € 1.276,53 relativamente all’intervento n. 5, € 564,62 
relativamente all’intervento n. 2, € 0,11 relativamente all’intervento n. 1, in quanto risultano 
liquidate somme complessive per € 201.791,51; 
ATTESO che per l’annualità 2003 il finanziamento concesso  pari ad €  204.106,67, allocato al 
capitolo 3960/4 è stato rimodulato nel seguente quadro riepilogativo di spesa con propria 
deliberazione n. 33 del 21 ottobre 2005: 

1. CANTIERE ARCHEOLOGICO ECONOMIA “NURASSOLU”   €   
99.000,00 

2. “                      “                       “           “CASTEDDU ‘E IONI”      €     99.000,00 
3. VIABILITA’ RURALE DI “NURAGI”                                               €     

6.106,67 
     IMPORTO COMPLESSIVO    €          204.106,67 

RILEVATO che alla data odierna si è accertata un’economia complessiva pari ad € 141,94, di cui € 
36,23 relativamente all’intervento n. 1, € 105,71 relativamente all’intervento n. 3, in quanto 
risultano liquidate somme complessive per € 203.964,73; 



C00004.DLB 

VISTA la nota prot. n. 36545 dell’8 novembre 2004 con la quale si comunica che l’importo del 
finanziamento a valere sulla legge regionale n. 37/98 – annualità 2004 ammonta ad € 204.106,67, 
allocati al cap. 3960/5; 
ATTESO che per l’annualità 2004 il finanziamento concesso  pari ad €  204.106,67, allocato al 
capitolo 3960/5 è stato rimodulato nel seguente quadro riepilogativo di spesa con propria 
deliberazione n. 23 del 29 settembre 2005: 

1. SISTEMAZIONE AREA PERTINENZA FORESTERIA “S. GEROLAMO” E STRADA 
DI “MILISAI”  

  €  130.000,00 
2. COMPLETAMENTO MUSEO ETNOGRAFICO 3° LOTTO €    74.106,67 

           IMPORTO COMPLESSIVO   € 204.106,67 
RILEVATO che alla data odierna si è accertata un’economia complessiva pari ad € 2.146,72, di cui 
€ 640,01 relativamente all’intervento n. 1, € 1.506,71 relativamente all’intervento n. 2, in quanto 
risultano liquidate somme complessive per € 201.959,95; 
DATO ATTO che necessita programmare la spendita dei suddetti fondi residui regionali attribuiti 
per gli anni 2001/2002/2003 e 2004 ammontanti complessivamente ad € 4.382,26; 
RILEVATO  che l’Amministrazione Comunale intende completare alcune opere già avviate o in 
fase di realizzazione tendenti alla valorizzazione turistica ed archeologica del territorio mediante il 
ripristino funzionale della viabilità rurale; 
ATTESO che l’amministrazione comunale intende procedere al completamento della strada 
comunale di “Nuragi”, intervento già programmato ed inserito nelle annualità 2002 e 2003 mediante 
la realizzazione delle infrastrutture per la regimentazione delle acque piovane; 
DATO ATTO, in definitiva, che l’intervento di che trattasi non muta l’originaria programmazione 
degli interventi e gli obiettivi occupazionali previsti nelle schede descrittive;  
RITENUTO, pertanto, di destinare le somme economizzate del contributo  della legge regionale n. 
37/98 – annualità 2001/2002/2203/2004, al completamento dei lavori di Completamento della 
viabilità rurale di “Nuragi”, per i rispettivi importi come sotto riportati: 
annualità 2001  €             15,78 
annualità 2002  €        2.077,82 
annualità 2003  €          141,94 
annualità 2004  €       2.146,72 
RITENUTO DI RIFORMULARE il programma delle annualità 2001/2202/2003/2004  
aggiungendo la voce come appresso e con gli importo sopra riportati: 
Completamento della viabilità rurale di “Nuragi”; 
TUTTO CIO’ PREMESSO ed acquisiti i pareri di cui all’art. 49, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000; 

Il Consiglio Comunale  con n.____ voti favorevoli, n. ___ voti contrari e n. ____ astenuti ;  
 

DELIBERA 
 

DI RIMODULARE  i fondi residuali di cui all’ art. 19 della  L.R. n. 37/98 e della L.R. n. 3/03 – art. 
18 – comma 1 - annualità 2001/2002/2003 e 2001,  pari ad € 4.382,26, come in appresso, con 
l’inserimento dei lavori di Completamento della viabilità rurale di “Nuragi”: 
annualità 2001: 

1. CONTRIBUTI “DE MINIMIS”          €     92.390,80 
2. QUOTA COMUNALE RECUPERO CENTRO STORICO ANN. 2003   € 

 18.114,41 
3. COMPLETAMENTO ALBERGO “M. SERAFINU”       €                 40.323,91 
4. RISTRUTTURAZIONE PUNTO RISTORO “NIALA”                  €                28.253,99 
5. COMPLETAMENTO MUSEO ETNOGRAFICO 3° LOTTO               €                 

25.000,00 
6. COMPLETAMENTO VIABILITA’ RURALE DI “NURAGI”     €                        15,78 



C00004.DLB 

            IMPORTO COMPLESSIVO         € 204.083,11 
annualità 2002: 

1. RISTRUTTURAZIONE PUNTO RISTORO “NIALA”      €  66.746,01 
2. VIABILITA’ RURALE “NURAGI”        €       65.832,33 
3. COFINANZIAMENTO POR MISURA 4.20 VIAB PARDU     €        4.260,28 
4.     “                     POR MISURA 1.5 RETE ECOLOGICA     €      25.822,46 
5.       “                   POR MISURA 4.20 VIAB BAU ERICCI    €      41.208,25 
7. COMPLETAMENTO VIABILITA’ RURALE DI “NURAGI”  €        2.077,82 

           IMPORTO COMPLESSIVO     € 203.869,33 
annualità 2003: 

1) CANTIERE ARCHEOLOGICO ECONOMIA “NURASSOLU”               €     99.000,00 
2) “                      “                       “           “CASTEDDU ‘E IONI”      €     99.000,00 
3) VIABILITA’ RURALE DI “NURAGI”                                                €     6.106,67 
4) COMPLETAMENTO VIABILITA’ RURALE DI “NURAGI”                €          141,94 
     IMPORTO COMPLESSIVO    €          204.106,67 

annualità 2004: 
1) SISTEMAZIONE AREA PERTINENZA FORESTERIA “S. GEROLAMO” E STRADA 

DI “MILISAI”  
€ 130.000,00 

2) COMPLETAMENTO MUSEO ETNOGRAFICO 3° LOTTO            €    
74.106,67 

3) COMPLETAMENTO VIABILITA’ RURALE DI “NURAGI”          €             2.146,72 
           IMPORTO COMPLESSIVO   € 204.106,67 
DI DICHIARARE la presente, con separata votazione, unanime, immediatamente esecutiva ai sensi 
di legge. 
 



C00004.DLB 

Il presente verbale, letto ed approvato, viene così sottoscritto. 
  

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 
Deplano Gian Basilio  Dott. Giacomo Mameli  

 »»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»» 
PARERI DI CUI ALL’ART. 49 DEL T.U.E.L.  N. 267/2000  

  
  

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ TECNICA 
  

VISTA  la proposta di deliberazione di cui all’oggetto, si esprime parere: favorevole  
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Geom. Salvatore Lobina  
 _______________________________________________________________________________ 
  

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ CONTABILE 
  

VISTA  la proposta di deliberazione di cui all’oggetto, si esprime parere: favorevole  
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Rag. Cinzia Orazietti  
 »»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»» 
Il sottoscritto Segretario comunale  ATTESTA  che la presente deliberazione: 
  

>  
è stata affissa all’albo pretorio on-line del 
Comune per rimanervi per 15 giorni consecutivi 
a  partire dal                                           

23/05/2011  
(art. 124 T.U.E.L. n. 
267/2000); 

  
Ussassai 16/05/2011    

                                               IL SEGRETARIO COMUNALE  
 Dott. Giacomo Mameli  

 »»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»» 
Il sottoscritto Segretario comunale, visti gli atti d’ufficio, CERTIFICA che la presente deliberazione 
è divenuta esecutiva il 16/05/2011  
  

 _  
decorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione non essendo soggetta a controllo in quanto priva 
di contenuto dispositivo o meramente      esecutiva di altra deliberazione (art. 134, comma 3, 
T.U.E.L. n. 267/2000); 

 >  perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, T.U.E.L. n. 267/2000); 

  
Ussassai 16/05/2011  
  

IL SEGRETARIO COMUNALE 
Dott. Giacomo Mameli  

»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»» 
  
 


